
Sexta-feira, 23 DE OUTUBRO DE 201532 DIÁRIO OFICIAL Nº 32998

Objeto: Aquisição de 200 (duzentos) Ar Condicionados Tipo 
Janela para atender as unidades da Polícia Civil do Estado do 
Pará, conforme especifi cação constante do Termo de Referência, 
anexo I, do Edital.
Data da Abertura: 05/11/2015
Hora da Abertura: 10:30 (horário ofi cial de Brasília-DF).
Endereço Eletrônico: www.comprasnet.gov.br
OBS: O presente Edital encontra-se disponível nos seguintes 
endereços eletrônicos: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br
Maiores informações: (91) 3184-2529 / (91) 3225-1012
Belém-PA, 09 de Outubro de 2015.
Pregoeira / FISP

Protocolo 890055

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo de Movimentação de Bens Móveis
Nº 2015/55
ORGÃO DE ORIGEM: FISP
ORGÃO DE DESTINO: CBM/PA
Descrição
Condicionador  Split, Hi-Wall 7.000 BTUS
RP: 17795
Condicionador  Split, Hi-Wall 9.000 BTUS
RP: 17796 a 17797
Condicionador  Split, Hi-Wall 12.000 BTUS
RP: 17798 a 17809
Condicionador  Split, Hi-Wall 18.000 BTUS
RP: 17810
Condicionador  Split, Hi-Wall 24.000 BTUS
RP: 17811
Data 03/09/2015
BELARMIRA PANTOJA
Diretora do FISP
NAHUM FERNANDES DA SILVA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 890035
DECISÃO

Considerando a demora e recusa da assinatura do Contrato 
nº 25/2015-FISP por parte da empresa vencedora do certame 
sob a alegação de ter expirado o prazo de validade de sua 
proposta; Considerando o Parecer Jurídico anexo aos autos 
que recomenda o afastamento da licitante vencedora e o 
chamamento da subseqüente para o prosseguimento do feito; 
Considerando o posicionamento desta autoridade para decidir 
nos autos discordante do Parecer Jurídico considerando as 
medidas administrativas já tomadas pelo FISP diante da demora 
do retorno do contrato assinado promovido pela empresa 
VIXBOT SOLUÇÕES EM INFORMÁTICA LTDA-EPP; Considerando 
que já está em curso no processo licitatório para aquisição do 
mesmo objeto desta licitação como seja, impressoras do tipo 
matricial; Considerando que nenhum dano ou prejuízo causará 
a Administração Pública a revogação deste processo licitatório. 
Portanto, resolve REVOGAR nos termos do que autoriza a 
legislação deste processo licitatório em vigor e os poderes a mim 
delegados, o presente Processo Licitatório nº 2015/80486, que 
originou o Pregão Eletrônico nº 04/2015-FISP, por ser de melhor 
conveniência para Administração Pública.

BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo 890052

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DOAÇÃO
TERMO DE DOAÇÃO Nº 001/2015 LIVRE DE ÔNUS OU ENCARGOS 
EM QUE É DOADORA A EMPRESA ROBÉRIO PAULO DA SILVA 
- ME E DONATÁRIA A SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA-
SECULT(PROCESSO ADMINISTRATIVO 2015/388107).
Pelo presente instrumento particular de DOAÇÃO, a EMPRESA 
ROBÉRIO PAULO DA SILVA - ME, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 20.461.397/0001-26, com 
endereço na Rua Vinte e Quatro de Maio, 77, 5º andar, Conj: 
504, Bairro República, São Paulo/SP, CEP 01.041-001, neste 
ato representada pelo Senhor Robério Paulo da Silva, inscrito 
no CPF sob o nº 048.046.528-25 e RG 16.463.893-3 SSP/SP, 
denominado de DOADORA, e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA (SECULT), criada pela Lei 4.589 de 18 de novembro de 
1975, localizada na Av. Magalhães Barata, 830, em Belém/PA, 
neste ato representada pelo Excelentíssimo Senhor Secretário 

de Cultura, PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES, doravante 
denominada DONATÁRIA, celebram, na forma da lei, o presente 
Termo de Doação Livre de Ônus ou Encargos, por meio das 
cláusulas e condições a seguir:
CLAÚSULA PRIMEIRA: A DOADORA declara ser proprietária e 
legítima possuidora dos bens relacionados na tabela abaixo:

Documento Fiscal Relação de Equipamentos Quantidade
01. NF-e Nº 000004968

SÉRIE 001
LINHA AÇO ESTANTE C/3 PRAT 
90X92X30 CH26 AMARELA

1

02. NF-e Nº 000004968
SÉRIE 001

LINHA AÇO ESTANTE C/3 PRAT 
90X92X30 CH26 AZ DALI

1

03. NF-e Nº 000004968
SÉRIE 001

LINHA AÇO ESTANTE C/3 PRAT 
90X92X30 CH26 LARANJA

1

04. NF-e Nº 000004968
SÉRIE 001

LINHA AÇO ESTANTE C/3 PRAT 
90X92X30 CH26 ROSA

1

CLÁUSULA SEGUNDA: A DOADORA resolve doar livre de ônus 
ou encargos, e desembaraçadamente, os bens identifi cados na 
cláusula acima para a DONATÁRIA por meio deste instrumento, 
sem nenhum ônus às partes.
Parágrafo Único: A DOADORA se compromete a entregar os bens 
livremente a DONATÁRIA em perfeito estado possibilitando o uso 
imediato para atender ao interesse público.
CLÁUSULA TERCEIRA: A DOADORA transfere, com aceitação da 
DONATÁRIA, e mediante DECLARAÇÃO DE DOAÇÃO, o domínio, 
a posse, o direito, a propriedade e as obrigações referentes aos 
bens descritos e identifi cados neste instrumento em face do 
interesse público e social para o qual servirá em conformidade 
com o art. 538 do Código de Processo Civil.
CLÁUSULA QUARTA: As partes elegem o foro da Comarca de 
Belém, Estado do Pará, para dirimir quaisquer controvérsias 
deste negócio jurídico.
E para a validade deste negócio jurídico, o presente instrumento 
será impresso em 03 (três) vias de igual teor e forma.
Belém, 22 de outubro de 2015.
ROBÉRIO PAULO DA SILVA - ME              
Robério Paulo da Silva                                       
DOADORA                                                            
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Paulo Roberto Chaves Fernandes
DONATÁRIA
1. Testemunha:
CPF:
Endereço completo:
2. Testemunha:
CPF:
Endereço completo:

Protocolo 889834

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 515/2015, DE 21 DE OUTUBRO DE 2015
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
Considerando o disposto no Decreto Estadual nº 1.359/2015, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial o Art. 61;
Considerando o disposto na IN AGE nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR o servidor Raimundo Nonato Azevedo 
Ramos, Matrícula nº 57217135/1, ocupante do cargo de 
Gerente do Núcleo de Tecnologia da Informação, para exercer, 
com zelo e transparência, no âmbito desta Fundação Cultural 
do Estado do Pará, as atribuições, responsabilidades e 
competências de Autoridade de Gerenciamento, observando-
se, tempestivamente, aos preceitos legais e constitucionais, em 
especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual 
nº 1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo 889268

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 02
Contrato: 011
Exercício: 2013
Processo: 2014/448391
Objeto: Prorrogação do prazo estipulado no contrato originário 
por mais 12 meses.
Vigência: 01/10/2015 a 01/10/2016.
Valor Mensal: R$ 545,50
Valor Global: R$ 6.546,00
Dotação: 46202.13.392.13526427, fonte de recursos 0101, 
natureza 339039.
Contratante: Fundação Cultural do Estado do Pará, CNPJ 
14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Contratada: Associação Paranaense de Cultura, com sede em 
Curitiba, Rua Imaculada Conceição nº. 1155, estado do Paraná, 
CEP: 80.215-901, e CNPJ/MF: 76.659.820/0001-51.
Data de Assinatura: 01/10/2015
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo 889833

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA: 013/2015
DATA DA DISPENSA: 20 .10.2015
VALOR: R$ 7.700,00
OBJETO: A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES TERRESTRE, TIPO 
ÔNIBUS, PARA ATENDER ÀS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO 
CARLOS GOMES NO PERÍODO DE 27.10 A 01.11.2015.
FUNDAMENTO LEGAL: COM BASE NO ART.24,II, C/C 23,II, “A” 
DA LEI Nº 8.666/93.
ORÇAMENTO:
PROGRAMA DE TRABALHO:47201133921366                                                      
NATUREZA DA DESPESA: 339039
AÇÃO/ATIVIDADE:  6521       
FONTE DO RECURSO: 0101                
ORIGEM DO RECURSO: ESTADUAL
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CARLOS GOMES
CONTRATADO: EMPRESA LB TURISMO LTDA-ME
ENDEREÇO: AV. 16 DE NOVEMBRO, 2812, PRAIA GRANDE, CEP 
66913-430, BELÉM-PA.
ORDENADOR: PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO

Protocolo 889969

.

.

DIÁRIA
PORTARIA N° 145/2015

O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo art. 6° da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Conferidas pelo Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias aos servidores 
relacionados abaixo, referentes à viagem ao Município de 
Castanhal, no período de   27.10 a 01.11.2015, para apoio 
operacional da Equipe da Diretoria de Interiorização por ocasião 
da organização do painel FUNARTE de Bandas de Música.

NOME CARGO MATRICULA VALOR
R$

ÂNGELO 
SANTOS DO 
ROSÁRIO

AUXILIAR 
OPERACIONAL

5906109/1 522,50

PAULO 
RENATO 
GONSALEZ 
GOMES

AUXILIAR 
OPERACIONAL

54196832/4 522,50

EDIELTON 
CHARLES 
SANTOS DE 
OLIVEIRA

AUXILIAR 
OPERACIONAL

5906132/1 522,50

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-Pa, 21 de outubro de 2015.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 889583


